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Przypuszczam, że 
niejeden historyk 
przyzna się, że 
pierwszym impulsem 
do zainteresowania 
się tą nauką dały mu 
widziane w dzieciństwie 
ilustracje w publikacjach 
o starożytnym Egipcie. Jak 
tu nie wspomnieć książki 
czechosłowackiego autora 
Wojciecha Zamarowskiego 
„Tropem siedmiu cudów 
świata” i „Ich wysokość 
piramidy”! Doczekały 
się przekładów na wiele 
języków i wielokrotnie 
wydawane były w Związku 
Radzieckim, zdobywając 
szaloną popularność 
wśród młodzieży.

PETRO HAWRYŁYSZYN

Naukowe badania historii 
starożytnego świata są 
nadzwyczaj prestiżowe, 

ale maja swoja specyfikę. Pi-
semne źródła z tego okresu są 
przeważnie już odkryte i dość 
wszechstronnie przestudiowa-
ne – dlatego trudno powiedzieć 
tu coś nowego, nie biorąc udzia-
łu w pracach archeologicznych 
w tych miejscach. Prestiż tych 
prac można wytłumaczyć tym, 
że żadna narodowa nauka hu-
manistyczna nie może obejść 
się bez badań w dziedzinie an-
tycznej historii. Ich brak pro-
wadzi do niepełnowartościo-
wego rozwoju historii, filologii, 
filozofii i nauki jako takiej.

Przez dłuższy czas inicjaty-
wa wprowadzenia do progra-
mu studiów na Uniwersytecie 
Lwowskim dyscypliny historii 
Wschodu była dziełem entu-
zjastów i nie znajdywała zro-
zumienia ogółu profesorów. 
Pierwszym lwowskim arche-
ologiem, który badał dzieła sta-
rożytnego Egiptu był prof. Karol 
Hadaczek, który uczestniczył 
w ekspedycjach naukowych 
ośrodków wiedeńskich. Jednak 
spośród lwowskiej profesury na 
karty egiptologii i jej odrębnej 
dziedziny – nubiologii, na za-
wsze wpisano imię Kazimierza 
Michałowskiego (1901–1981).

Urodził się 14 grudnia 1901 
roku w Tarnopolu, jego dziad-
kiem był Emil Michałowski 
(1850-1919), poseł do Sejmu 
Krajowego, dyrektor semina-
rium nauczycielskiego w tym 
mieście, autor pracy „Semina-
rium Nauczycielskie Męskie 
w Tarnopolu 1871–1896: spra-
wozdanie dyrekcji Seminarium” 
(1897). W latach 1915-1917 peł-
nił funkcję burmistrza miasta 
Tarnopola. Kazimierz po zakoń-
czeniu gimnazjum w rodzin-
nym mieście wstąpił niebawem 
do wojska, aby wziąć udział 
w wojnie polsko-bolszewickiej 

1920 roku. Następnie studio-
wał na wydziale filozofii Uni-
wersytetu Jana Kazimierza we 
Lwowie, gdzie zachwycił się 
wykładami wybitnego filozo-
fa Kazimierza Twardowskiego. 
Wiedzę tu zdobytą pogłębiał na 
uczelniach Belina, Heidelbergu, 
Paryża, Rzymu i Aten. Jako stu-
dent wziął udział w wykopali-
skach w Deltach i Tasos, prowa-
dzonych przez École française 
d’Athènes. W 1926 roku na Uni-
wersytecie Lwowskim pod kie-
rownictwem prof. Edmunda Bu-
landy obronił przewód doktorski 
poświęcony niobidom w sztuce 
greckiej. O znaczeniu tej pracy 
świadczy fakt, że po roku zosta-
ła opublikowana po francusku. 

W 1931 roku uzyskał habi-
litację na podstawie rozprawy 
o portretach hellenistycznych 
i rzymskich z Delos, wydanej 
w następnym roku w Paryżu. Za-
raz po habilitacji został powoła-
ny na Uniwersytet Warszawski, 
gdzie w 1931 roku zorganizował 
Katedrę Archeologii Klasycznej, 
przemianowaną w 1955 roku na 
Śródziemnomorską, stając się jej 
kierownikiem aż do odejścia na 
emeryturę w 1972 roku.

Z jego inicjatywy w 1936 roku 
polscy archeolodzy z Uniwersy-
tetu Warszawskiego rozpoczę-
li prace archeologiczne w Edfu 
w Egipcie, które trwały do 1939 
roku. W ekspedycji uczestni-
czyli archeolodzy Uniwersy-
tetu Warszawskiego i Francu-
skiego Instytutu Archeologii 
Wschodu. Były to pierwsze pra-
ce, prowadzone przez polskich 
archeologów na terenach śród-
ziemnomorskich. Prace pro-
wadzono w nekropoliach fara-
onów i w antycznym mieście 
z okresu grecko-rzymskiego 
i bizantyjskiego. Liczba i wartość 
artystyczna artefaktów, znale-
zionych podczas pierwszej wy-
prawy (1936 r.) pozwoliła założyć 
Galerię sztuki Antycznej w Mu-
zeum Narodowym w Warszawie, 
otwartą na jesieni 1937 roku.

W czasie kampanii wrze-
śniowej walczył w szeregach 5 
Pułku Piechoty Legionów, wy-
pełniając obowiązki oficera in-
formacyjnego. W czasie walk 
dostał się do niemieckiej nie-
woli. Przebywał w Oflagu II C 
Woldenberg, w którym kierował 
akcją kształceniową dla jeńców, 
prowadził seminaria i wykłady 
z egiptologii i archeologii.

Po II wojnie światowej Mi-
chałowski aktywnie włączył 
się w dzieło odbudowy kul-
tury i nauki polskiej. Od 1939 
roku był zastępcą dyrektora 
Muzeum Narodowego w War-
szawie, gdzie początkowo zaj-
mował się organizacją Galerii 
Sztuki Starożytnej, udostęp-
nionej publiczności w 1949 
roku, a następnie Galerii Fa-
ras, otwartej w 1972 roku. Zor-
ganizował wiele wystaw, na 
których prezentowano zabyt-
ki pozyskane z wykopalisk 
prowadzonych pod jego kie-
rownictwem. W latach 1945–
1947 był dziekanem Wydziału 

Humanistycznego Uniwersy-
tetu Warszawskiego, później 
prorektorem tejże uczelni 
(1947–1948). W Aleksandrii 
(1957–1958) oraz w Aberdeen 
(1971) pełnił funkcję profeso-
ra wizytującego. W 1956 roku 
utworzył Zakład Archeologii 
Śródziemnomorskiej Polskiej 
Akademii Nauk, w którym 
sprawował funkcję kierownika.

W 1959 roku doprowadził 
do otwarcia Stacji Archeologii 
Śródziemnomorskiej Uniwer-
sytetu Warszawskiego w Ka-
irze, którą kierował do końca 
życia – początkowo przez po-
nad 20 lat instytucja funkcjo-
nowała z Kairu, następnie, na 
początku lat 80. ubiegłego wie-
ku, utworzono Centrum Arche-
ologii Śródziemnomorskiej jako 
jednostkę Uniwersytetu War-
szawskiego, zarządzającą pol-
ską strategią prowadzenia ba-
dań archeologicznych w Afryce 
Północnej i na Bliskim Wscho-
dzie. Stacja w Kairze funkcjo-
nuje jako instytut naukowy 

w ramach Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej Uniwer-
sytetu Warszawskiego. Utwo-
rzenie tej placówki Michałow-
ski uważał za swoje największe 
osiągnięcie.

Był członkiem wielu krajo-
wych i zagranicznych akade-
mii, towarzystw naukowych 
i instytutów: Accademia Na-
zionale dei Lincei, British Aca-
demy, Deutsche Akademie der 
Wissenschaften zu Berlin, He-
idelberger Akademie der Wis-
senschaften, Sächsische Aka-
demie der Wissenschaften zu 
Leipzig; Prezydium Komitetu 
Nauk o Kulturze Antycznej Pol-
skiej Akademii Nauk, Komitetu 
Nauk Orientalistycznych Pol-
skiej Akademii Nauk, Archa-
eological Institute of America, 
Deutsches Archäologisches In-
stitut, Institut d’Egypte, Insti-
tut d’Égyptologie de l’Académie 
Tchéchoslovaque des Sciences, 
Institut Français d’Archéologie 
Orientale au Caire; Polskiego 
Towarzystwa Archeologiczne-
go (przewodniczący 1953–1957 
i honorowy członek), Society 
for Nubian Studies (przewod-
niczący od roku 1972), Associa-
tion Internationale des Égyp-
tologues (wiceprzewodniczący 
Komitetu Honorowego od roku 
1976), Association Internatio-
nale d’Epigraphie Latine (wice-
przewodniczący), Towarzystwa 
Naukowego Warszawskie-
go (sekretarz generalny 1949–
1952), Association Internatio-
nale d’Archéologie Classique, 
Société Archéologique Grecque, 
Stowarzyszenia Historyków 
Sztuki; członek École Française 
d’Athènes. Piastował funkcję 
przewodniczącego Comité In-
ternational des Experts pour le 
Sauvetage des Temples d’Abou 
Simbel UNESCO (1961–1970), 
Comité International pour les 
Musées d’Archéologie et d’Hi-
stoire ICOM (1965–1971). Był 
ekspertem UNESCO pour les 
Musées et Fouilles Archéolo-
giques d’Algérie (1966) oraz 
członkiem Comité des Experts de 
l’UNESCO pour Mohendjo-Da-
ro (1969). Otrzymał tytuł doctor 
honoris causa uniwersytetów 
w Strasburgu (1965), Cambridge 
(1971), Uppsali (1977).

Kazimierz Michałowski 
aktywnie działał na rzecz po-
pularyzacji archeologii śród-
ziemnomorskiej. Przetłuma-
czył i udostępnił W. H. Boultona 
„Wieczność piramid i tragedia 
Pompei” (1958) oraz szeroko 
upowszechnił wyniki prac wy-
kopaliskowych prowadzonych 
w Edfu. Pisał dla „Stolicy”, po-
ruszając zagadnienia staro-
żytności w zbiorach Muzeum 
Narodowego w Warszawie. 
Wygłaszał liczne wykłady, pro-
wadził seminaria poświęcone 
starożytności, których spo-
łecznym efektem był niezwy-
kły wzrost zainteresowania 

Kazimierz Michałowski  
nubiolog rodem z Tarnopola 

KAZIMIERZ MICHAŁOWSKI W MUZEUM NARODOWYM 
W WARSZAWIE, KONIEC LAT 60. XX WIEKU
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K. MICHAŁOWSKI PODCZAS OGLĘDZIN ZNALEZISKA W EGIPCIE (1937) 
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tą dziedziną nauki; w jego pu-
blicznym wykładzie w Muzeum 
Narodowym w Warszawie 
w 1957 roku o sztuce staro-
żytnego Egiptu uczestniczyło 
aż 5000 słuchaczy. Był kon-
sultantem przy filmie Fara-
on (1966) w reżyserii Jerzego 
Kawalerowicza.

Udział polskich archeologów 
w badaniach w Edfu wzbudził 
zainteresowanie świata nauki 
polskimi badaczami i dał moż-
liwość rozpoczęcia kolejnych 
zagranicznych wykopalisk. 
Michałowski nawiązał współ-
pracę z archeologami radziec-
kimi na Krymie. W lipcu 1956 
roku grupa polskich archeolo-
gów rozpoczęła prace badawcze 
w Mirmeki, starożytnej kolonii 
greckiej Mirmekejon, które pro-
wadzono do 1958 roku. Prace nie 
były prowadzone wspólnie, jak 
w przypadku ekspedycji pol-
sko-francuskiej w Edfu. Bada-
cze pracowali w dwóch oddziel-
nych zespołach, eksplorując dwa 
odcinki. Polskiej grupie prze-
wodniczył prof. Michałowski, 
radzieckiej – prof. W. F. Gajdu-
kiewicz z Uniwersytetu Lenin-
gradzkiego. Odkryto tłocznię 
wina z okresu hellenistycznego 
z pełnym wyposażeniem oraz 
fragmenty budowli mieszkal-
nych. Wszystkie zabytki ru-
chome znalezione przez misję 
polską zostały przewiezione do 
Warszawy za zgodą radzieckie-
go urzędu archeologicznego.

W maju 1959 roku zespół 
polskich archeologów rozpo-
czął wykopaliska w Palmyrze; 
Michałowski kierował eks-
pedycją do 1969 roku. Prace 
archeologów skupiały się na 
dwóch odcinkach. Pierwszym 
z nich był tzw. obóz Dioklecja-
na w zachodniej części miasta, 
w którym eksplorację prowa-
dzono na terenie między Bramą 
Pretoriańską a Tetrapylonem, 
na forum przed tzw. Świątynią 
Sztandarów i wewnątrz samej 
świątyni. Przebadano rów-
nież mury miejskie i odkopano 
fragment Drogi Pretoriańskiej. 
Na drugim odcinku, w tzw. Do-
linie Grobów, czyli nekropo-
lii palmyreńskiej, odsłonięto 
grobowiec Zabdy, Alaine oraz 
Juliusza Aureliusza Hermesa. 
Wykopaliska pozwoliły ustalić 
rozwój urbanistyczny miasta 
oraz dokonać datowania od-
krytych budowli na podstawie 
znajdujących się w nich mate-
riałów epigraficznych. Sensa-
cyjnym sukcesem było odkry-
cie skarbu, na który składała 
się biżuteria i 27 złotych soli-
dów Fokasa, Herakliusa i Kon-
stansa. Bogactwo i znaczenie 
odkrytego materiału było tak 
wielkie, że od 1966 roku zaczęto 
wydawać w Warszawie „Studia 
Palmyreńskie”, które ukazują 
się także obecnie (2016). Polscy 
archeolodzy stali się eksperta-
mi od badań starożytnej Pal-
myry, badania CAŚ UW trwają 
tu do dziś (obecnie zawieszone 
z powodu wojny w Syrii).

Polskie wykopaliska w Alek-
sandrii rozpoczęły się w 1960 
roku i trwają do dziś. Polscy ar-
cheolodzy byli pierwszą zagra-
niczną ekspedycją, której udało 
się otrzymać pozwolenie na pro-
wadzenie badań w Aleksandrii. 

Grupy włoskich, angielskich 
i niemieckich naukowców pra-
cowały na zlecenie i pod firmą 
Muzeum Grecko-Rzymskie-
go w Aleksandrii. Prace na tym 
terenie są utrudnione, ponie-
waż w latach 40. XVIII wieku 
Mohammed Ali nakazał w tym 
miejscu budowę miasta. Re-
likty przeszłości pozostają pod 
nowożytną zabudową. Pra-
ce koncentrowały się na tere-
nie Kom el-Dikka. Odkryto tam 
monumentalne łaźnie rzymskie 
z licznymi basenami i cyster-
nami oraz willę rzymską. Pol-
scy archeolodzy odsłonili także 
pierwszy odnaleziony na terenie 
Egiptu teatr. Odkrycie to było tak 
sensacyjne, że prof. Michałow-
ski uzyskał dodatkowe wspar-
cie finansowe od zarządu miasta 
na kontynuowanie prac. Staro-
żytny teatr odsłonięto w całości 
i dokonano jego rekonstrukcji. 
Dziś stanowi on jedną z najważ-
niejszych atrakcji Aleksandrii 
i służy do wystawiania wido-
wisk. W ten sposób udało się za-
chować starożytną budowlę we 
współczesnej zabudowie. Na te-
renie Kom el-Dikka polscy ar-
cheolodzy przebadali również 
dwie arabskie nekropolie.

Prace w Deir el-Bahari roz-
poczęto w 1961 roku na prośbę 
egipskiego ministra kultury, 
któremu zależało na odbudowie 
świątyni królowej Hatszepsut. 
Od 1968 roku grupie arche-
ologów z Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej UW towa-
rzyszyli inżynierowie z Pań-
stwowego Przedsiębiorstwa 
Pracowni Konserwacji Zabyt-
ków (PKZ), wykonując prace bu-
dowlano-rekonstrukcyjne tejże 
świątyni. Podczas prac zwią-
zanych z tym zleceniem prof. 
Michałowski dokonał odkrycia 
nieznanej dotąd świątyni gro-
bowej Totemesa III (już podczas 
pierwszej kampanii), co spowo-
dowało przesunięcie większo-
ści badań na ten teren. Świą-
tynia ta okazała się wyjątkowa 
ze względu na położenie i plan, 
który różnił się od pozostałych 
budynków sakralnych okresu 
Nowego Państwa. Polskie prace 
archeologiczne i konserwator-
skiej trwają do dziś.

Faras, starożytne Pachoras, 
było stolicą północnego króle-
stwa Nubii. W latach 1961–1964 
przeprowadzono tu wykopa-
liska ratunkowe pod kierow-
nictwem prof. Michałowskiego. 

Badania te były częścią więk-
szego projektu, tzw. Kampanii 
Nubijskiej, prowadzonej pod 
patronatem UNESCO, której ce-
lem było ratowanie zabytków 
przed zalaniem wodami Nilu, 
w związku z budową Wyso-
kiej Tamy Asuańskiej. Odkryto 
wówczas ruiny średniowiecz-
nej katedry biskupów Pacho-
ras, a wraz z nimi malowidła 
o tematyce religijnej datowa-
ne od VII do XIV wieku. Zespół 
tak zwanych „fresków z Faras” 
(w rzeczywistości nie są to fre-
ski, lecz malowidła wykonane 
farbą temperową na suchym 
tynku mułowym) liczący po-
nad 150 malowideł, okazał się 
jednym z największych i naj-
ciekawszych odkryć Kampa-
nii Nubijskiej. 67 malowideł 
i część kamiennej dekoracji ar-
chitektonicznej katedry, a tak-
że innych kościołów i budowli 
w Faras, epitafia lokalnych bi-
skupów i kapłanów oraz miej-
scowe wyroby rzemieślnicze, 
w tym malowane naczynia ce-
ramiczne znajdują się w Galerii 
Faras im. Profesora Kazimierza 
Michałowskiego w Muzeum 
Narodowym w Warszawie. Po-
zostałe zabytki odkryte w Faras 
znajdują się w Muzeum Naro-
dowym Sudanu w Chartumie.

Prof. Michałowski rozpo-
czął wykopaliska w Dongolii 

w 1964 roku; od 1966 kierował 
nimi Stefan Jakobielski. W Sta-
rej Dongoli rezydowali królo-
wie połączonych królestw Nubii 
od VIII do początku XIV wie-
ku. Już pierwsze tygodnie prac 
wydobyły na światło dzienne 
centralną nawę kościoła z za-
chowanymi in situ kolumnami. 
Odkrycie to przeszło do litera-
tury pod nazwą „kościół z ko-
lumnami”. Znalezione w nim in-
skrypcje nagrobne pozwalały 
datować go na 2. połowę VIII 
wieku. Kapitele odsłonięte w tej 
sakralnej budowli pod względem 
stylistycznym są podobne do 
odkrytych w katedrze w Faras. 
Dodatkowo pod „kościołem z ko-
lumnami” natrafiono na starsze 
fundamenty budowli sakral-
nej. Przeprowadzono również 
eksplorację drugiego budynku 
założonego na planie krzyża 
oraz meczetu, który okazał się 
wzniesiony na dawnym pała-
cu królewskim, a nie (jak dotąd 
sądzono), na świątyni chrze-
ścijańskiej. Polscy archeolodzy 
odkryli również baptysterium. 
Od 1966 roku polska ekspedy-
cja prowadziła równocześnie 
wykopaliska prahistoryczne 
w okolicach wioski Gaddar.

W Abu Simbel prof. Micha-
łowski nie prowadził wykopa-
lisk, ale wraz z zespołem pol-
skich archeologów brał udział 
w akcji ochrony świątyń skal-
nych Ramzesa II, którym groziło 
zalanie przez wody Jeziora Na-
sera. W projekcie uczestniczy-
li również archeolodzy zagra-
niczni, m.in. włoscy i francuscy. 
Jednym z pomysłów na ocalenie 
świątyń było ich przeniesienie 
w bezpieczniejsze miejsce, in-
nym – pozostawienie ich wła-
snemu losowi. UNESCO po-
wołało specjalną komisję w tej 
sprawie, w skład której wcho-
dził generalny dyrektor UNE-
SCO, przewodniczący komitetu 
doradczego oraz trzech eksper-
tów – archeologów, wśród nich 
prof. Michałowski. Poparli oni 
projekt szwedzko-egipski, któ-
ry przewidywał pocięcie świą-
tyń na duże bloki o wadze do 30 
ton, przeniesienie ich w nowe 
otoczenie i rekonstrukcję. Prof. 

Michałowski został przewod-
niczącym 7-osobowego mię-
dzynarodowego komitetu eks-
pertów, który nadzorował prace 
przenoszenia świątyń Ramzesa 
II. Trwały one 10 lat i zakończy-
ły się sukcesem.

W czerwcu 1965 roku pol-
ska ekspedycja archeologiczna 
Uniwersytetu Warszawskie-
go pod kierownictwem prof. 
Michałowskiego rozpoczę-
ła wykopaliska w Nea Pafos 
na Cyprze. Nowe Pafos zosta-
ło założone pod koniec IV wie-
ku p.n.e. jako port dla greckich 
pielgrzymów, przybywających 
tu, by oddać hołd Afrodycie. Już 
podczas pierwszych dni prac 
w południowo-zachodniej czę-
ści Pafos odkryto marmurowe 
rzeźby Asklepiosa oraz czczonej 
w mieście Artemidy. Odkry-
to także monety z wizerunkiem 
Aleksandra Wielkiego, co po-
twierdziło datę założenia mia-
sta. Odsłonięto zabudowę miej-
ską z okresu hellenistycznego 
z zachowanymi malowidła-
mi wykonanymi w tzw. I stylu 
pompejańskim oraz pałac pro-
konsula rzymskiego z prywat-
nymi łaźniami. W tym budynku 
natrafiono na mozaikę przed-
stawiającą Tezeusza walczące-
go z Minotaurem w labiryncie, 
którym przygląda się Ariadna 
i kobieta symbolizująca Kretę 
– najpiękniejsza dekoracja tego 
typu na obszarze całego Śród-
ziemnomorza. Polskie wyko-
paliska wykazały, że Nea Pa-
fos było centralnym ośrodkiem 
politycznym wyspy. Prace za-
początkowane przez prof. Mi-
chałowskiego są kontynuowa-
ne przez Centrum Archeologii 
Śródziemnomorskiej im. Kazi-
mierza Michałowskiego.

Po II wojnie światowej Mi-
chałowski poślubił Krysty-
nę Baniewicz, córkę inżyniera 
Tadeusza Baniewicza, jednego 
z założycieli Podkowy Leśnej. 
Krystyna Michałowska włą-
czyła się w działalność męża – 
w późniejszych latach w willi 
Baniewiczów w Podkowie Le-
śnej mieściła się Pracownia Ar-
cheologii Śródziemnomorskiej 
PAN. Grób prof. Michałowskie-
go znajduje się na cmentarzu 
w pobliskim Brwinowie.

Odkrycia profesora Uni-
wersytetu Lwowskiego miały 
wybitne znaczenie międzyna-
rodowe. Kazimierz Michałow-
ski ustanowił czas krystalizacji 
sakralnego kanonu architekto-
nicznego w Egipcie i stał się za-
łożycielem nubiologii, rozdziału 
egiptologii. Za jego najważniej-
sze odkrycie uważa się odko-
panie zasypanych piaskiem 
koptyjskiej wczesnochrześci-
jańskiej świątyni z malowidła-
mi, pałacu i nekropolii biskupów 
w nubijskim Faros oraz odkry-
cie ruin świątyni Tutmosa III 
w Deir el-Bahari z XV w. p.n.e.

* Nubiologia zwana inaczej 
archeologią Sudanu – nauka bę-
dąca częścią archeologii zajmu-
jąca się kulturą materialną oraz 
dziejami Nubii. Twórcą termi-
nu był Kazimierz Michałowski 
(1901–1981). Nubiologia jest na-
uką interdyscyplinarną doty-
czącą szeroko pojętych dziejów 
i kultury Nubii, Etiopii i Koptów.MICHAŁOWSKI NA WYKOPALISKACH ARCHEOLOGICZNYCH

K. MICHAŁOWSKI PODCZAS OGLĘDZIN OBRAZU Z FARAS


